Проект

Городской Совет

муниципального образования город Набережные Челны

Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е

от «  »                          2015 года
№

О внесении изменений в Устав муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан

Рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан», в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 92, 93, 94 Устава муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан,

Городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан, утвержденный Решением Представительного органа муниципального образования город Набережные Челны от 08.12.2005г. № 6/5 «Об Уставе муниципального образования город Набережные Челны» (в редакции решений Городского Совета от 19.10.2006 № 15/4, от 04.07.2007 № 23/4, от 25.12.2007 № 28/10, от 29.02.2008 № 30/7, от 09.04.2009 № 40/6, от 10.09.2009 №42/7, от 31.03.2010 №47/7, от 27.12.2010 № 7/6, от 15.12.2011 № 15/7, от 05.07.2012 № 19/15, от 20.12.2012 № 22/19, от 29.08.2013 № 26/17, от 21.02.2014 № 29/17, от 16.10.2014 № 33/17, от 27.02.2015 № 38/14, от 23.07.2015 № 41/11), следующие изменения:

1) пункт 24 части 1 статьи 9 изложить в новой редакции:
«24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

2) в пункте 28 части 2 статьи 28 слова «заместителей Главы муниципального образования» заменить словами «заместителя Главы муниципального образования»;

3) в статье 31:

- дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. К депутатам, замещающим должности в Городском Совете, относятся члены Президиума Городского Совета, председатель постоянной комиссии Городского Совета и его заместитель.»;

- пункт 2 части 9 после слов «в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований»;

- часть 9.1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«9.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
4) абзац второй части 2 статьи 34 дополнить слова «с правом решающего голоса»;
5) в пункте 4 части 1 статьи 35 слова «заместителей Главы муниципального образования» заменить словами «заместителя Главы муниципального образования»;

6) в статье 37:

- часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. По предложению Мэра города Городским Советом из числа депутатов открытым голосованием избирается заместитель Главы муниципального образования, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе на срок полномочий Городского Совета.»;

- в части 3 слова «заместители Главы муниципального образования» заменить словами «заместитель Главы муниципального образования»;

- часть 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Заместитель Главы муниципального образования не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом Государственного Совета Республики Татарстан, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Республики Татарстан, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы; не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

- в части 4 слова «заместителей Главы муниципального образования» заменить словами «заместитель Главы муниципального образования»;

- часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Заместитель Главы муниципального образования может быть отозван с должности по решению Городского Совета, принимаемому по инициативе Мэра города или по требованию группы депутатов в количестве не менее одной трети от установленной численности депутатов Городского Совета. Решение об отзыве заместителя Главы муниципального образования принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Городского Совета открытым голосованием.»;

7) в статье 41:
- пункт 11 части 9 изложить в следующей редакции:

«11) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;
- часть 13 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

8) в части 4 статьи 55 слова «заместителей Главы муниципального образования» заменить словами «заместителя Главы муниципального образования»;

9) в части 6 статьи 67 перед словами «решение об утверждении бюджета города» дополнить словами «проект бюджета города».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования, за исключением положений, для которых действующим законодательством предусмотрены иные сроки вступления в силу.

3. Мэру города Набережные Челны Магдееву Н.Г. направить настоящее Решение на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, правопорядку и вопросам обеспечения безопасности населения.
Мэр города                                                                                              Н.Г. Магдеев
Пояснительная записка

к проекту решения Городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан»

Федеральным законом от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» пункт 24 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» изложена в новой редакции.

В связи с чем статья пункт 24 части 1 статьи 9, пункт 11 части 9 статьи 41 Устава излагаются в новой редакции.

Федеральным законом от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» были внесены изменения в ряд Федеральных законов в части ужесточения антикоррупционного законодательства. Учитывая, что деятельность депутатов различного уровня носят публичных характер и связан с представительством интересов граждан, соответствие коррупционным требованиям при реализации полномочий является неотъемлемым условием их особого статуса. Неисполнение требований антикоррупционного законодательства рассматривается законодателем как основание для невозможности дальнейшего исполнения полномочий.

На основании вышеизложенного, возникла необходимость внести изменения в часть 9.1 статьи 31 Устава города.
В Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» были внесены изменения, которым глава муниципального образования наделяется правом решающего голоса. В связи с чем абзац 2 части 2 статьи 34 Устава города приводится в соответствие с законодательством Республики Татарстан.

Статья 2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» была дополнена понятием «депутат, замещающий должность в представительном органе муниципального образования». Это понятие распространяется в том числе и на лиц, которые замещают свою должность на непостоянной основе.

Учитывая вышеизложенное, часть 7 статьи 31 Устава города дополняется абзацем в котором определяются должности в Городском Совете, замещающие депутатами Городского Совета.

Ряд изменений в Устав города носят организационно-управленческий характера. Предлагается определить в Уставе города избрание одного заместителя Главы муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.
Федеральным законом от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений» полномочие по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов закреплено за органами местного самоуправления. На основании изложенного, указанное полномочие предлагается закрепить за Исполнительны комитетом, дополнив пункт 9 статьи 41 Устава города частью 13.

В связи с принятием Федерального закона от 29.06.2015 № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предлагается часть 6 статьи 67 привести в соответствие с законодательством.

Сравнительная таблица изменений прилагается.

Заместитель Главы

муниципального образования

    Ф.И. Андреева